                    Wagner Gonsalez
                        Home
                        Comments
                     Match case
                     Limit results 1 per page
                    1
16
                    100%

Tec Tor - Eixos Cardans® 7
 Modelo Tipo Tipo do Flange
 Como Encomendar:
 Características:
 Aplicações:
 - Olhal Bi-partido- Design compacto- Baixa manutenção- Operação ângulo de 0º a 15°- Torque de 23.500 a 223.000 N.m- Flange de ø 225 a 480 mm
 Veículos Ferroviários, Máquinas Agrícolas, Laminadores, UnidadesMarítimas, Unidades de Incêndio, Máquinas em Geral.
 - Para ampliar a vida útil recomenda-se a montagem em ângulo igual ou superior a 3º.
 Industria Têxtil e
 LZ = Comprimento mínimo do eixo fechadoLV = CursoLF = Comprimento fixo
 Fig. 3 - Posição de Montagem
 Tm = Torque máximo • Tc = Torque calculado • Z = Quantidade de furos da flange
 øB
 TTECI 225-74B - T1 - F5
 TTECI B - Linha Bi-partido
 Tm Tc
 TTECI 225 - 74B
 TTECI 250 - 83B
 TTECI 285 - 95BTTECI 315 - 110B
 TTECI 350 - 120B
 TTECI 390 - 130B
 TTECI 435 - 154BTTECI 480 - 170B ,
 I
 I
 I
 I
 I
 I
 I
 I
 260
 270
 300
 340
 370
 410
 470
 530
Page 8
8 Tec Tor - Eixos Cardans®
 8 furos 6 furos 4 furos 4 furos8 furos 6 furos 4 furos 4 furos
 F1 F2 F3 F4
 H
 øC
 øA
 øR
 G
 K
 F
 LZ
 LV
 LM
 Todos os furos são eqüidistastes.
 ECI sem tubo esem curso compensatório (LF)
 Eixo cardan com tubo semcurso compensatório (LF)
 ECI sem tubo com cursocompensatório, extra-curto (LZ)
 ECI com tubo de
 Especificações
 curso compensatório (LZ)

 TTECI F - Linha Olhal Fechado
 Modelo Tipo Tipo do Flange
 Como Encomendar:
 TTECI 120-35F - T1 - F2
 TTECI 58 - 19F
 TTECI 65 - 19F
 TTECI 90 - 27F
 TTECI 100 - 27F
 TTECI 100 - 30F
 TTECI 120 - 35F
 TTECI 130 - 38F
 TTECI 150 - 41F
 TTECI 150 - 45F
 TTECI 150 - 48F
 TTECI 180 - 49F
 TTECI 180 - 57F
 TTECI 180 - 60F
 TTECI 200 - 60F
 TTECI 180 - 55F
 64
 64
 92
 92
 94
 128
 120
 165
 165
 165
 165
 165
 184
 184
 20490670400120850
 TcTm
 TTECI 58 - 19FTTECI 65 - 19F
 TTECI 90 - 27FTTECI 100 - 27F
 TTECI 100 - 30FTTECI 120 - 35FTTECI 130 - 38FTTECI 150 - 41F
 TTECI 150 - 45FTTECI 150 - 48F
 TTECI 180 - 49F
 TTECI 180 - 60F
 TTECI 200 - 60F
 TTECI 180 - 57F
 TTECI 180 - 55F 12.500
 15.000 12.500 200 175
 9.500 95
 95
 95
 114x6
 120x8
 114x6
Page 10
Tec Tor - Eixos Cardans®10
 LZ = Comprimento mínimo do eixo fechadoLV = CursoLF = Comprimento fixo
 Como Encomendar:
 TTECI F - Linha Olhal Fechado
 Tm = Torque máximo • Tc = Torque calculado • Z = Quantidade de furos da flange
 Modelo Tipo Tipo do Flange
 8 furos 10 furos
 F1 F5
 øB
 TTECI 225-74B - T1 - F5
 Todos os furos são equidistantes.
 Tipo 4
 LF
 I
 I
 I
 I
 I
 I
 250
 290
 330
 330
 370
 410
 Tm Tc
 TTECI 225 - 60F 32225
 40250
 4028540315
 50350
 70370
 TTECI 250 - 74F
 TTECI 285 - 83F
 TTECI 315 - 95F
 TTECI 350 - 110F
 TTECI 370 - 120F
 X
Page 11
Tec Tor - Eixos Cardans® 11
 Cruzetas
 As cruzetas são responsáveis por transmitir a força de dois eixos em ângulos.As cruzetas se
 unem ao cardan por meio de garfos e flanges ou garfos e terminais. O conjunto formado por estes componentesmais a cruzeta chamamos de junta universal.
 Sua fixação se dá por anéis-trava ou abraçadeiras, dependendo do seu tipo de aplicação.
 Fechado Bi-partido - Linha Pesada
 øA
 øB
 Fechado Bi-partido
 øA
 øB
 CZT 74B
 CZT 83B
 CZT 95BCZT 110B
 CZT 120B
 CZT 130B
 CZT 154B
 CZT 170B
 CZT 195B
 120
 130
 154
 170
 195
 196
 216
 250
 276
 310
 CZT 19F
 CZT 24F
 CZT 27F
 CZT 30F
 CZT 35F
 CZT 45F